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کاهش بیکاری با روستابازارها
جمعه بازار ارکان بجنورد، نمونه پایلوت روستابازار در 

خراسان شمالی است

روستا یکی از مهم ترین پایگاه های تولید مواد حیاتی و 
رفع نیازهای اساسی هر جامعه به شمار می رود. با توجه به 
تولید بیش از ۹۰ درصد از محصولات کشاورزی و غذایی 
در روستاهای کشور به نظر می رسد نواحی روستایی تأثیر 

بسزایی در اقتصاد کشور دارند.
به گزارش مهر، ۲۰ تا ۲۳ درصد از سهم ارزش افزوده 
تولیدی کشور در سال های مختلف متعلق به روستاها بوده 
است و در مجموع یک چهارم اقتصاد کشور را روستاییان 
تأمین می کنند. نقش بازارهای محلی و روستا محور در 
رونق اقتصادی روستاییان و تأثیر توسعه این نوع بازار بر 
مؤلفه های رونق اقتصادی که شامل افزایش تولید محصولات 
روستایی، درآمد، اشتغال، تنوع بخشی و مناسب سازی  قیمت 
محصولات کشاورزی و صنایع دستی است از موضوعات مهم 
و قابل توجه در رفع معضل بیکاری به شمار می آید و می تواند 

در ایجاد اشتغال برای جوانان راهگشا باشد.
خراسان شمالی هم بیش از ۸۶۰ روستا دارد و بخش زیادی 
از جمعیت آن را روستاییان تشکیل می دهند که آمار بالای 
جمعیت روستانشین در خراسان شمالی ایجاب می کند که 

مسئولین ارشد استان نگاه ویژه ای به آنان داشته باشند.

بانوان پای کار اقتصاد روستا
چندی است در روستای ارکان بجنورد، جمعه بازار بر پا 
می شود و مردم روستا به طور مستقیم و بدون واسطه، 

خودشان محصولات شان را به فروش می رسانند.
کشاورزان و دامداران که همواره به علت فروش محصول به 
دلال، از سود واقعی خود بهره ای نمی بردند، با به وجود آمدن 
جمعه بازارها، طعم شیرین کسب سود واقعی را چشیده و 
بر تولیدات خود نیز افزوده اند. این امر به ویژه برای بانوان 

روستایی اثرگذار بوده است.
یکی از این بانوان در این باره می گوید: ما در بازار محلی روستا 
به طور مستقیم محصولات خود را عرضه می کنیم و این برای 

مردم نیز بسیار مفید است.
این بانوی روستایی با بیان اینکه دیگر نیازی نیست مردم 
هزینه های گزاف و سودهای اضافی به دلالان و واسطه  ها 
پرداخت کنند، می افزاید: با راه اندازی بازارهای محلی، دیگر 
جوانان بیکار نمی مانند و در طول هفته نیز برای آنان دغدغه 
ایجاد می شود؛ چرا که مشتریان نه تنها در روزهای جمعه، 

بلکه در طول هفته هم محصول سفارش می دهند.

تنوع محصولات در بازارچه محلی 
با بیشتر کردن امکانات و رسیدگی به فضای بازارچه ارکان 
هم تعداد غرفه ها نسبت به گذشته افزایش پیدا خواهد کرد و 
هم بر کیفیت محصولات افزوده خواهد شد. البته هم اکنون 
در مقایسه با شروع کار، رفته رفته تعداد غرفه ها افزایش پیدا 
کرده و همچنین بر تنوع اقلامی که به فروش می رسد نیز 

اضافه شده است.
یکی از جوانان روستای ارکان می گوید: در جمعه بازارهای 
ارکان محصولات متنوعی به فروش می رسد. دوغ، ماست، 
شیر و انواع نان  ازجمله محصولاتی هستند که طرفدار زیادی 

بین مردم دارند.
به گفته وی، علاوه بر محصولات لبنی، برخی صنایع دستی 
که خود مردم زحمت ساخت آن را می کشند نیز به مشتریان 

عرضه می شود.
بازار محلی ارکان نمونه موفقی است که می توان از آن برای 
دیگر روستاها هم الگوبرداری کرد و متناسب با شرایط هر 

روستا آن را بومی سازی  کرد.

فعالیت ۵ بازارچه روستایی 
مدیرکل امور روستایی و عشایر استانداری خراسان شمالی 
با بیان اینکه در بازارچه روستای ارکان صنایع دستی و مواد 
غذایی ارگانیک ارائه می شود، می گوید: ۵ بازارچه دیگر نیز 

در استان فعال است.
امین کلاته با بیان اینکه بازارچه محلی برای نخستین بار 
در روستاهای خراسان شمالی با کمک دهیار و شورا و توجه 
وزارت کشور صورت گرفته است، می افزاید: این طرح با 
همت مردم و مسئولین گسترش خوبی داشته و هم اکنون 
فاز توسعه نیز در حال اجراست. بازارچه محلی ارکان، نمونه 
اولیه و پایلوت است. وی تأکید می کند که در هر بخش ۲ 
بازارچه راه اندازی خواهد شد تا چرخ اقتصاد روستاها بیش 
از پیش بچرخد. به گفته کلاته، در این بازارها در کنار فروش 
محصولات لبنی و صنایع دستی مسابقات ورزشی، موسیقی، 

جشنواره بومی محلی نیز برگزار می شود.

ایجاد بازار در روستاهای دارای ظرفیت
استاندار خراسان شمالی هم که به تازگی از بازارچه روستای 
ارکان بازدید داشته است، می گوید: با همین امکاناتی که در 
روستای ارکان مشاهده می شود مثل غرفه های مسقفی که 
احداث شده است، می توان طرح هایی اینگونه راه اندازی کرد.

محمدرضا حسین نژاد با اشاره به طرح یاری گران که با 
هدف ایجاد جامعه سالم و ایمن روستایی در استان در حال 
اجراست، می افزاید: در فاز اول با ۲۰ درصد روستاها شروع 
به کار کردیم و برای سال آینده نیز ۳۰ درصد اضافه می کنیم.

به گفته وی، در روستاهایی که امکان بهره برداری وجود دارد 
باید طرح های این چنینی که درحال حاضر نمونه موفق آن 

نیز موجود است، اجرا شود.
استاندار خراسان شمالی همچنین بر توسعه بازارچه های 
روستایی تأکید می کند و می گوید: تصمیم داریم طی 

سال های آینده بر تعداد این بازارچه های محلی بیفزاییم.

روستا
خراسان شمالی

کلنگ زنی مدرسه خیر ساز در خوی
با حضور مدیرکل نوسازی و تجهیز مدارس آذربایجان غربی مدرسه 

۲کلاسه خیرساز در منطقه زلزله زده خوی کلنگ زنی شد. به گزارش نوسازی
مهر، کلنگ ساخت آموزشگاه ۲کلاسه خیرساز، با حضور مدیرکل 
نوسازی و تجهیز مدارس آذربایجان غربی، امام جمعه و سرپرست آموزش و پرورش خوی 

در روستای زلزله زده قرخ یاشار شهر خوی به زمین زده شد.
 این پروژه ۲کلاسه تمام خیری با مساحت ۶۵ مترمربع، به صورت پیش ساخته و 
هزینه کرد ۵۰۰میلیون تومان در روستای زلزله زده قرخ یاشار شهرستان خوی کلنگ زنی 
شد. همچنین کلنگ ساخت آموزشگاه شبانه روزی ۹ کلاسه خیرساز شهید غفارلو نیز 
در منطقه زلزله زده فیرورق خوی به زمین زده شد. این پروژه دارای هزارو۲۵۰ مترمربع 

محیط آموزشی و ۲هزارمترمربع خوابگاه با ظرفیت ۲۵۰نفر دانش آموز است.

مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی گلستان گفت: از ابتدای امسال تاکنون 
۵۵ قرارداد راکد سرمایه  گذاری در شهرک ها و نواحی صنعتی استان تعیین تکلیف صنعت

شده است. به گزارش ایرنا، رضا شهمرادی افزود: با تعیین تکلیف این تعداد قرارداد 
راکد، حدود ۳۶ هکتار زمین به چرخه صنعت و ایجاد سرمایه گذاری در استان بازگشته و آماده 
واگذاری به متقاضیان است. وی ادامه داد: در راستای انجام تعهدات طرف های قرارداد، پس از 
ارسال اخطاریه و تجدید وقت، به تعیین تکلیف قراردادهای راکد و فعال کردن مطلوب زمین های 
غیرفعال در شهرک ها و نواحی صنعتی اقدام خواهد شد. شهمرادی در حوزه قرارداد سرمایه گذاری 
امسال شهرک ها و نواحی صنعتی گلستان گفت: در این بازه زمانی، ۹۰ قرارداد سرمایه گذاری با 
واگذاری حدود ۲۷ هکتار زمین در شهرک ها و نواحی صنعتی این استان بسته شد که ظرفیت 
ایجاد اشتغال برای هزار و ۶۸۳ نفر را دارد. وی با بیان اینکه پیش بینی سرمایه گذاری در این تعداد 
قرارداد جدید در شهرک و نواحی صنعتی استان ۵۲۲۰میلیارد ریال است، خاطرنشان کرد: این 
قراردادهای سرمایه گذاری در زمینه  تولید به ویژه صنایع غذایی، تبدیلی و تکمیلی، کشاورزی، 

برق، الکترونیک، شیمیایی و فلزی است.

استاندار هرمزگان با تأکید بر اینکه زیستگاه های مصنوعی و 
ایستگاه های تقویت ذخایر آبزیان در شرق و غرب استان نصب می شود، صید

گفت: یکی از مهم ترین مواردی که جامعه صیادی استان باید به آن 
توجه کند لزوم اتحاد و انسجام و ایجاد یک اتحادیه استانی صیادان است.به گزارش 
تسنیم، مهدی دوستی اظهار کرد: اقتصاد دریا محور یکی از تأکیدات مهم مقام معظم 
رهبری است که هرمزگان می تواند در این زمینه با توجه به پتانسیل خوبی که دارد 
نقش آفرینی کند. وی افزود: صید و توجه به صیادان بومی جزو اولویت های مهم ما در 
استان است و برای حمایت از از جامعه صیادی در سطح استان آمادگی وجود دارد.  
استاندار هرمزگان گفت: یکی از مهم ترین مواردی که جامعه صیادی استان باید به آن 
توجه کند لزوم اتحاد و انسجام و دوری از اختلافات است تا صیادان بتوانند با ایجاد یک 
اتحادیه استانی حرف های خود را بهتر به گوش مسئولان برسانند. وی تصریح کرد: اگر 
این اتحادیه صیادان شکل بگیرد حاضریم مجوزهای صیادی اخذ شده را به اتحادیه 

بدهیم تا این اتحادیه با شناختی که از صیادان دارد،  اقدام به توزیع مجوزها کند.

قائم مقام مناسبت های شهرداری 
مشهد گفت: این دستگاه برای 
٣۴هزارو٧٠٠نفر ظرفیت اسکان 
اضطراری در ٢٠مکان این کلانشهر 

طی ایام نوروز فراهم کرده است. 
به گزارش ایرنا، علی نجفی افزود: 
برای  تومان  ٨٠میلیارد  حدود 

استقبال از بهار هزینه شده است.
ایستگاه های استقبال از زائر نیز 
در 5ورودی آماده شده و ١٨مکان 
راهنمای زائر نیز به صورت شبانه 

روزی دایرخواهد بود.
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سرپرست گمرکات استان کرمانشاه 
گفت: ارزش کالاهای صادراتی 
گمرکات کرمانشاه به ۲.۴میلیارد 

دلار رسید.
اصغر  علی  مهر،  گزارش  به 
عباس زاده اظهار کرد: در یازده ماهه 
گذشته ۲میلیاردو۴۶۹ میلیون 
و ۶۳هزارو۴۲5 دلار کالا به وزن 
۶میلیون و۲5۶ هزار و 5۹۰ تن از 
گمرکات استان کرمانشاه به خارج 

از کشور صادر شد.
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خراسان رضوی

کرمانشاه

تونل های نمکی گرمسار
تونل نمکی گرمسار بزرگ ترین معدن در خاورمیانه است 

که ۴۰ تونل مختلف را در خود جای داده و سهم عمده ای در 
استخراج نمک کشور دارد. تونل های نمکی در گرمسار یکی از 

شگفت انگیزترین جاذبه های گردشگری برای طبیعت دوستان 
است و سالانه مسافران زیادی برای بازدید از این منطقه به استان 

سمنان سفر می کنند. عکس: ایرنا  

آذربایجان غربی

بانویامدادگردرروستاهایصعبالعبور
سپیده هدایت پور داوطلبانه راهی روستاهای اردبیل می شود و به روستاییان کمک های اولیه آموزش می دهد

حدود 4سالی می شود که روستاهای صعب العبور اردبیل، میزبان بانویی 
شده اند که با عشق و علاقه ای که به آموزش امدادگری دارد، راه سخت را بر 
خود هموار کرده  است. سپیده هدایت پور، یکی از مربیان جمعیت هلال احمر، 
اهل شهرستان خلخال است که داوطلبانه راهی روستاها می شود و به اهالی 
روستا از کمک های اولیه تا دانستنی های ضروری هنگام وقوع بلایای طبیعی 
را آموزش می دهد. بارها پیش آمده که برف و بوران روستا ماندگارش کرده و 
شب را مهمان روستاییان بوده. او که بدون هیچ  چشم داشتی صبورانه الفبای 
امداد و نجات را آموزش می دهد، معتقد است با این کار، زکات دانش خودش را 
می پردازد و رضایت خاطر دارد. هدایت پور، کارآفرین هم هست و با راه اندازی 
یک کارگاه خیاطی برای تعدادی از بانوان خلخالی اشتغال زایی کرده و حالا در 

انتظار تسهیلات برای گسترش این کارگاه است.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

زلزله،ناجیمنشد
سال آخر دبیرستان را می گذراند و برای کنکور آماده می شد که یک شب 
زمستانی در شهرستان خلخال زلزله آمد. زلزله ای که تلفاتی نداشت، اما به 
بیشتر خانه های روستاهای خلخال خسارت وارد کرد و روستاییان مصدوم 
شدند. این اتفاق تلخ جرقه ای شد تا سپیده هدایت پور به اتفاق چند نفر از 
دوستانش سر کلاس  کمک های اولیه هلال احمر حاضر شود: »وقتی زلزله 
سال۸۹ را با ترس و دلهره از سر گذراندم، فهمیدم که هیچ مهارتی برای نجات 
جان خودم و اطرافیانم هنگام وقوع زلزله ندارم. نمی دانم باید چه کاری انجام 
بدهم. این شد که در دوره های آموزشی هلال احمر شرکت کردم و نکات 
آموزشی به قدری برایم جالب بود که از همان سال به عضویت مجموعه 

درآمدم.«
او صحبت هایش را با هدفی که برای خود ترسیم کرده، ادامه می دهد: 
»تصمیم گرفتم همه آنچه را که یاد می گیرم به اهالی روستاها که 

دسترسی چندانی به امکانات آموزشی را ندارند، آموزش بدهم.«

بهروزباشیم
کزج، آق سو، سوسهاب، مره جین، برندق و منامن جزو روستاهای صعب العبور شهر هشتجین خلخال است. 
هدایت پور از اشتیاق اهالی برای آموزش یاد می کند و می گوید: »همه گروه های سنی برای یادگیری مشتاق  
هستند.« اهالی با دانستن فوریت های پزشکی حالا به خوبی می دانند هنگام بالا رفتن قند یا فشار خون سالمندان 
نخستین اقدام چیست و راه  و روش آتل بستن با دم دستی ترین وسایل چگونه است. هدایت  پور به تناسب شغل 
روستاییان نکات دیگری هم آموزش می دهد. می گوید: »مارگزیدگی یا عقرب گزیدگی و افتادن از بلندی، 
دردسرهای زیادی برای برخی از روستاییان ایجاد می کند. وقتی برایم تعریف می کنند که چگونه آموزش ها به 
دادشان رسیده، خیلی خوشحال می شوم.«  او شب های برفی را که وسیله ای برای بازگشت به خانه فراهم نبوده، 
در مسجد روستا پای صحبت خانم های روستا نشسته، خوراکی های محلی را امتحان کرده و به آنها یاد داده که 
چطور پارچه های نخی را بشویند، اتو بزنند و به عنوان گاز استریل استفاده کنند. هدایت پور امیدوار است با برگزاری 

کلاس های تخصصی امدادگری بانوان خلخال در آنها، دانش به روزی داشته باشد.

آموزشدرروستاها
این بانوی تلاشگر از 4سال پیش که دوره های مربیگری هلال احمر را گذراند 
به هدفش جامه عمل پوشاند و راه روستاهای کم برخوردار را در پیش گرفت. 
می گوید: »اردبیل جزو ۱۰ استان کشور در زمینه فراوانی وقوع حوادث طبیعی 
به شمار می رود و هرازگاهی بروز حوادثی مانند زمین لرزه، رانش زمین، سیل، 
خشکسالی، صاعقه، توفان، سرمازدگی، برف سنگین، سرما و یخبندان شدید 
خسارت ها و تلفات زیادی برجای می گذارد. اما هنوز بسیاری از مردم روستا 
با نکات اولیه امدادرسانی بیگانه اند.« مقصد او روستاهای صعب العبور 
است؛ جایی که در زمستان ها مسیرهای ارتباطی را برف گرفته و برخی 

جاده های متنهی به ارتفاعات به یخ نشسته. جان فرسا بودن مسیر اما در برابر اراده او رنگ می بازد. او از تجربه خودش در 
روستاهای هشجین خلخال می گوید: »در زمستان که راه های ارتباطی کمابیش بسته می شود، خانه های بهداشت هم 
بعد از ساعت اداری تعطیل می شود، اگر حادثه ای رخ می داد، اهالی روستا باید منتظر می ماندند تا اورژانس حداقل بعد از 
یک ساعت از راه برسد. اهالی روستا حالا با دانستن فوت و فن کمک های اولیه می توانند تا رسیدن نیروهای متخصص 

ناجی جان همنوع خود شوند و به قولی ثانیه های طلایی نجات را از دست ندهند.« 
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